2024 年 8 月 30 日

主催 一般社団法人日本応用地質学会  中部支部

後援 公益社団法人地盤工学会中部支部

後援 一般社団法人中部地質調査業協会

後援 一般社団法人日本地質学会中部支部

令和 6 年度 一般社団法人日本応用地質学会 中部支部

「令和 6 年能登半島地震被害状況見学会」のご案内

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は一般社団法人日本応用地質学会 中部支

部の活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、地質・土木技術者を対象として毎年実施している「現地見学会」を本年度も企画しました。本年

は、『令和 6年能登半島地震被害箇所』の巡検を開催いたします。令和 6 年能登半島地震による被害箇所

（地すべり、液状化、地表変状箇所でのトレンチなど）の応用地質学的特性などを学べる内容となってお

ります。

御多忙の時期とは存じますが、皆様ふるってご参加のほどよろしくお願いいたします。

敬具

記

講座名称：「令和 6 年能登半島地震被害状況見学会」（代表的な被害箇所の応用地質学的特性）

対  象：地質技術者･土木技術者（初級～上級）

開催日時：9 月 27 日（金）9:40 ～9 月 28 日（土）17:00 予定（少雨決行）

場  所：石川県珠洲市、輪島市、河北郡内灘町（別紙の巡検箇所の位置図参照）

集合場所：JR 金沢駅団体バス駐車場、集合時間 9:40（別紙位置図参照）

講  師：令和 6 年能登半島地震災害調査団 中部支部 WG 班員

C P D：3.33 ポイント（1 日目）、3.58 ポイント（2 日目）（希望者に証明書を発行します）

持 ち 物：ヘルメット、筆記用具、長靴、雨具、1 日目の昼食

     ※ヘルメット借用希望の方は申込フォームの通信欄に記載ください。

受 講 料：会員（後援団体含む）：28,000 円程度 災害調査団員：23,000 円程度

（バス料金、宿泊代、食事代（1 日目の昼食を除く）傷害保険費、資料を含む）

     ※受講料は当日ご持参ください。

 受講料は参加人数により変動しますので、確定した時点で連絡させていただきます。

募集人員：22 名（申込順とし、定員になり次第締め切らせていただきます。）

受付の確認結果は、事務局からのメールにて、報告させていただきます。

申込方法：以下の Web フォームよりお申込みをお願いいたします。

        https://forms.gle/Bvk4AnDDhdpM1TkY9

申込締切：9月 13 日

お問い合わせ先：日本応用地質学会中部支部事務局 大日本ダイヤコンサルタント（株）

        中部支社 金山南オフィス気付 担当 石井

        TEL:052-681-6713、Email: jges7chubu@gmail.com

「令和 6 年能登半島地震被害状況見学会」の行程等

移動はマイクロバスを使用し、金沢駅発着の予定です。

マイクロバスの他に荷物運搬用のレンタカー（マイクロバスと一緒に行動します）を用意いたしますの

でご利用ください。ただし貴重品等はご自身で管理していただきますようお願いいたします。

9/27（金） （1 日目）

9:40 金沢駅出発

12:25 珠洲市着 （車中で昼食）

12:25〜13:25 現場 1 若山川沿い （水田に現れた地表変状のトレンチを見学）

13:30〜14:00 現場 2 国道 249 号大谷トンネル （覆工等の変状）

14:10〜14:30 現場 3 国道 249 号大谷ループ橋 （東側橋台）

車窓から 現場 4 国道 249 号大規模地すべり

14:40〜15:10 現場 5 国道 249 号大谷ループ橋⻄側 （切土法面の地すべり）

15:30〜16:10 現場 6 国道 249 号逢坂トンネル東側坑口 （斜面崩壊）（大林組施工現場）

16:20〜16:40 現場 7 珠洲市道（仁江） （大規模崩落）

18:30 能登町 農家⺠宿（春蘭の里）着

☆宿泊場所 春蘭の里 について HP：https://shunrannosato.info/#tomaru

春蘭の里には、47 軒の農家民宿があり、そのうちの複数棟をお借りして宿泊する予定です。

女性の参加者がおられる場合は、女性専用棟をお借りする予定です。

フェイスタオル＋バスタオルは有料でレンタル（100 円？問い合わせ中）です。お風呂は 1～2 名が

入れる広さでシャンプー等は配備してあります。部屋は全て和室で、6 畳、8 畳、広間などに分かれ

て寝ます。布団はご自身で敷いていただきます。

☆食事について

1 日目の夕食、2 日目の朝食、昼食（おにぎり弁当）は宿で準備してもらう予定です。周囲にコンビ

ニ等はございませんのでご注意ください。

9/28（土） （2 日目）

8:00 能登町宿泊所（春蘭の里）出発

8:45〜9:45 現場 8 輪島市曽々木 （大規模地すべり）

10:15〜11:00 現場 9 国道 249 号三ツ子浜 （地すべり、大林組施工現場内）

11:15〜11:45 現場 10 国道 249 号名舟 （地すべり）

昼食 白米にて

13:00〜13:10 現場 11 輪島市白米 （地すべり）

13:20〜13:30 現場 12 輪島市内 （朝市通り大規模火災）（車窓から）

15:30〜16:30 現場 13 内灘町 （液状化）

17:00 金沢駅着

現地見学会位置図 （地理院地図に加筆して使用）

集合場所（金沢駅西広場 団体バス乗降場）

※マイカーは、団体バス乗降場に進入できませんので、マイカーで金沢駅まで来られてマイク

ロバスに乗り換えられる方は、近隣の有料駐車場をご利用ください。